

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật
của Sở Khoa học và Công nghệ

Triển khai Kế hoạch số 2457/KH-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 2457/KH-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thông qua việc phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; nghĩa vụ học tập, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên trong việc tuân thủ, chấp hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp cận pháp luật; bám sát kế hoạch của UBND tỉnh, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan trong thi hành, bảo vệ pháp luật.

- Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn được giao và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị của Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung cho công tác giáo dục chính trị tư tưởng, trau dồi phẩm chất đạo đức, rèn luyện tác phong, lề lối làm việc cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan trong việc tuân thủ, chấp hành pháp luật. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Thông qua các lớp tập huấn, bản tin hoạt động KH&CN, trang Website của Sở Khoa học và Công nghệ và các hội nghị, cuộc họp của cơ quan tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, như: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban bí thư về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Có kế hoạch tuyên truyền về ngày pháp luật Việt Nam (09/11) nhằm góp phần thượng tôn pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đời sống xã hội. Thời gian tuyên truyền tập trung trong 2 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11 hàng năm.

4. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo và thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật về KH&CN, đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật mới thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ được sửa đổi, ban hành.

5. Tham mưu với Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh để kịp thời sửa đổi, bổ sung các văn bản quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ không còn phù hợp; tham mưu xây dựng ban hành mới các đề án, kế hoạch... thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn tỉnh.

6. Phối hợp với các cơ quan, UBND các huyện, thành phố được giao nhiệm vụ cụ thể trong việc thực Kế hoạch số 2457/KH-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang để triển khai các nhiệm vụ có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ; trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng nội dung cụ thể để thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

Giao cho Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị của Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ (hoặc đột xuất) báo cáo tình hình thực hiện với Giám đốc Sở ./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT,TTra.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Các đoàn thể của Sở;
- TTra.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC




Nguyễn Văn Xuất